



ООО «РСМ РУСЬ»

Россия, 119285, Москва,

Ул. Пудовкина, д. 4, эт.4, ком.25

Тел: +7 495 363 28 48

Факс: +7 495 981 41 21

Э-почта: mail@rsmrus.ru

www.rsmrus.ru

26.03.2020

~ РЕМ - 1033

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам Публичного акционерного общества «Российские сети» (ПАО «Россети»)

### **Мнение**

Мы провели аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Россети» (далее – Общество), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2019 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность согласно указанным стандартам, далее раскрывается в разделе *Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности* настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Обществу в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федерации, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

## **Ключевые вопросы аудита**

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

### **Резерв по сомнительным долгам**

По нашему мнению, данный вопрос являлся одним из наиболее значимых в связи с существенными остатками дебиторской задолженности дочерних организаций Общества по состоянию на 31 декабря 2019 года. Оценка руководством возможности возмещения данной задолженности является сложной, в значительной степени субъективной и основывается на допущениях, в частности, на прогнозе платежеспособности контрагентов Общества.

Нами были проведены процедуры по оценке адекватности политики Общества по рассмотрению дебиторской задолженности на предмет создания резерва по сомнительным долгам, а также процедуры подтверждения уместности сделанных руководством Общества оценок, включая анализ оплаты дебиторской задолженности, анализ сроков погашения и просрочки выполнения обязательств, анализ платежеспособности контрагентов.

Наши аудиторские процедуры включали: тестирование средств контроля процесса погашения дебиторской задолженности; тестирование получения денежных средств после отчетной даты; тестирование обоснованности расчета резерва по сомнительным долгам, принимая во внимание доступную из внешних источников информацию о степени кредитного риска в отношении дебиторской задолженности, а также используя наше собственное понимание размеров сомнительной дебиторской задолженности в целом по отрасли.

Мы также оценили достаточность раскрытий, сделанных Обществом, о степени использования оценочных суждений при расчете резерва по сомнительным долгам.

Информация о начисленном резерве по сомнительным долгам раскрыта в п. 10 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### **Отражение доходов и расходов от переоценки финансовых вложений**

По нашему мнению, данный вопрос являлся одним из наиболее значимых для аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в связи с тем, что в бухгалтерской (финансовой) отчетности отражена существенная сумма доходов и расходов от переоценки (включая формирование резерва под обесценение) финансовых вложений в размере 100 326 902 тыс. руб. руб. и 2 508 211 тыс. руб. соответственно. Указанные доходы и расходы сформировались в результате значительного роста и снижения котировок финансовых вложений Общества в обыкновенные акции дочерних обществ в течение 2019 года.

Нами были проведены процедуры по оценке полноты и корректности отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности доходов и расходов от переоценки финансовых вложений, стоимости финансовых вложений, а также анализ полноты раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Информация об изменении котировок акций раскрыта Обществом в п.8 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.



## **Прочая информация**

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете ПАО «Россети» за 2019 год и ежеквартальном отчете эмитента ПАО «Россети» за 1 квартал 2020 года, но не включает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет ПАО «Россети» за 2019 год и ежеквартальный отчет эмитента за 1 квартал 2020 года, как ожидается, будут нам предоставлены после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Если при ознакомлении с годовым отчетом ПАО «Россети» за 2019 год или ежеквартальным отчетом эмитента ПАО «Россети» за 1 квартал 2020 года мы придем к выводу о том, что в них содержатся существенные искажения, мы должны будем сообщить об этом факте лицам, ответственным за корпоративное управление.

## **Ответственность руководства и Комитета по аудиту при Совете директоров за бухгалтерскую (финансовую) отчетность**

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Комитет по аудиту при Совете директоров осуществляет надзор за формированием бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

## **Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных



действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Комитетом по аудиту при Совете директоров Общества доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем Комитету по аудиту при Совете директоров Общества заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.



Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Комитета по аудиту при Совете директоров Общества, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

#### **Член Правления**

Квалификационный аттестат аудитора № K002804 выдан на основании решения Центральной аттестационно-лицензионной аудиторской комиссии Минфина России от 27 января 2000г. №76 на неограниченный срок.

ОПНЗ в Реестре аудиторов и аудиторских организаций – 21706002821

Т.П. Газеева

#### **Руководитель задания по аудиту, по результатам которого составлено аудиторское заключение**

Квалификационный аттестат аудитора № 05-000030 выдан на основании решения саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Российская Коллегия аудиторов» от 30 ноября 2011г. № 25 на неограниченный срок.

ОПНЗ в Реестре аудиторов и аудиторских организаций – 21706004441



Н.Н. Усанова

#### **Аудируемое лицо:**

**Публичное акционерное общество «Российские сети»** (сокращенное наименование ПАО «Россети»).

Место нахождения: Россия, 121353, г. Москва, ул. Беловежская, д.4;

Основной государственный регистрационный номер – 1087760000019.

#### **Аудитор:**

**Общество с ограниченной ответственностью «PCM РУСЬ».**

Место нахождения: 119285, г. Москва, ул. Пудовкина, д. 4, эт. 4, ком. 25;

Телефон: (495) 363-28-48; факс: (495) 981-41-21;

Основной государственный регистрационный номер – 1027700257540;

Общество с ограниченной ответственностью «PCM РУСЬ» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (свидетельство о членстве № 6938, ОПНЗ 11306030308), местонахождение: 119192, Москва, Мичуринский пр-т, д. 21, корп. 4.

Аудит проводился на основании договора № 191a051 от 01.07.2019 г., заключенного по результатам конкурсного отбора (протокол от 30.03.2018, закупка № 0473000000518000001). Аудитор утвержден Годовым общим собранием акционеров (ГОСА) 27 июня 2019 года.



# Бухгалтерский баланс

на 31.12.2019

Организация **Публичное акционерное общество "Российские сети"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности

**деятельность по управлению холдинг-компаниями**

Организационно-правовая форма/форма собственности

**Публичное акционерное общество**

**смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710001

31 12 2019

94129941

7728662669

70.10.2

12247 41

384

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) **121353, г. Москва, ул. Беловежская, д.4**

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

☒ ДА

☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации

ООО "РСМ РУСЬ"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

ИНН

7722020834

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ОГРН

1027700257540

Пояснение	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
5	Нематериальные активы	1110	7 096	11 760	19 502
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
7	Основные средства	1150	256 178	288 615	306 148
7	Доходные вложения в материальные ценности	1160	3 315	3 469	3 623
8	Финансовые вложения	1170	421 244 008	328 796 661	362 752 168
18	Отложенные налоговые активы	1180	89 530	105 639	194 147
	Прочие внеоборотные активы	1190	433 631	455 869	369 250
	Итого по разделу I	1100	422 033 758	329 662 013	363 644 838
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
9	Запасы	1210	7 618	5 774	5 469
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	1 538
10	Дебиторская задолженность	1230	21 290 496	3 380 337	2 100 611
8	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	30 559 086	42 569 710	20 000
19	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	16 255 082	10 850 973	34 901 529
	Прочие оборотные активы	1260	111 303	105 190	162 200
	Итого по разделу II	1200	68 223 585	56 911 984	37 191 347
	<b>БАЛАНС</b>	1600	<b>490 257 343</b>	<b>386 573 997</b>	<b>400 836 185</b>
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
11	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	200 903 015	200 903 015	200 903 015
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	(1 662 956)
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
11	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	213 098 198	213 098 198	213 098 198
11	Резервный капитал	1360	9 903 536	9 903 536	9 903 536
11	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	60 310 649	(69 919 366)	(54 555 520)
	Итого по разделу III	1300	484 215 398	353 985 383	367 686 273
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
12	Заемные средства	1410	5 000 000	31 000 000	31 000 000
18	Отложенные налоговые обязательства	1420	16 976	17 446	16 986
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	3 725
	Итого по разделу IV	1400	5 016 976	31 017 446	31 020 711
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
12	Заемные средства	1510	193 150	668 210	659 680
10	Кредиторская задолженность	1520	397 545	386 569	507 359
	Доходы будущих периодов	1530	-	66 179	421 347
13	Оценочные обязательства	1540	434 274	450 210	532 521
	Прочие обязательства	1550	-	-	8 294
	Итого по разделу V	1500	1 024 969	1 571 168	2 129 201
	<b>БАЛАНС</b>	1700	<b>490 257 343</b>	<b>386 573 997</b>	<b>400 836 185</b>

Руководитель

(подпись)

П.А. Ливинский

(расшифровка подписи)

"26" марта 2020 г.





**Отчет о финансовых результатах  
за январь-декабрь 2019 г.**

Организация **Публичное акционерное общество "Российские сети"**  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности **деятельность по управлению холдинг-компаниями**  
Организационно-правовая форма/форма собственности **Публичное акционерное общество / смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**  
Единица измерения: **тыс. руб.**

Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
по ОКПО \_\_\_\_\_  
ИНН \_\_\_\_\_  
по ОКВЭД 2 \_\_\_\_\_  
по ОКОПФ/ОКФС \_\_\_\_\_  
по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Коды		
0710002		
31	12	2019
94129941		
7728662669		
70.10.2		
12247	41	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 2019 г.	За январь-декабрь 2018 г.
16	Выручка	2110	39 434 924	27 187 805
16	Себестоимость продаж	2120	(4 658 385)	(4 667 098)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	34 776 539	22 520 707
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	34 776 539	22 520 707
17	Проценты к получению	2320	7 215 608	7 202 203
17	Проценты к уплате	2330	(2 581 460)	(3 065 050)
17	Прочие доходы	2340	167 894 930	50 786 033
17	Прочие расходы	2350	(71 500 374)	(88 594 814)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	135 805 243	(11 150 921)
18	Текущий налог на прибыль	2410	(537 152)	(282 413)
	в т.ч.			
18	постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(26 608 258)	2 601 565
18	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	470	(460)
18	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(16 109)	(88 508)
	Прочее	2460	(7 760)	(24 940)
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>135 244 692</b>	<b>(11 547 242)</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь-декабрь 2019 г.	За январь-декабрь 2018 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	(1 348 667)
	Совокупный финансовый результат периода	2500	135 244 692	(12 895 909)
11	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0,0007	(0,00006)
11	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

"26" марта 2020 г.

  
(подпись)  
  
П.А. Ливинский  
(расшифровка подписи)



# Отчет об изменениях капитала за 2019 год

Организация **Публичное акционерное общество "Российские сети"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности **деятельность по управлению холдинг-компаниями**

Организационно-правовая форма/форма собственности

**Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)  
по ОКПО  
ИНН  
по ОКВЭД 2  
по ОКОПФ/ОКФС  
по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2019
94129941		
7728662669		
70.10.2		
12247	41	
384		

## 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 <u>17</u> г.	3100	200 903 015	(1 662 956)	213 098 198	9 903 536	(54 555 520)	367 686 273
<u>За 2018 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	x	x	x	-	x
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	1 662 956	-	-	(15 363 846)	(13 700 890)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	(11 547 242)	(11 547 242)
переоценка имущества	3222	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	x	x	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	1 662 956	x	x	(1 348 667)	314 289
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	x	x	x	x	(2 467 937)	(2 467 937)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-	x	-	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 20 <u>18</u> г.	3200	200 903 015	-	213 098 198	9 903 536	(69 919 366)	353 985 383
<u>За 2019 г.</u>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	135 253 329	135 253 329
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	135 244 692	135 244 692
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	8 637	8 637
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	x	x	x	-	x
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(5 023 314)	(5 023 314)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3322	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	x	x	x	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	x	x	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	x	x	x	x	(5 023 314)	(5 023 314)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	-	x	x	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	x	x
Величина капитала на 31 декабря 20 <u>19</u> г.	3300	200 903 015	-	213 098 198	9 903 536	60 310 649	484 215 398



## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	Изменения капитала за 2018 г.		На 31 декабря 2018 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	367 686 273	(13 700 890)	-	353 985 383
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	367 686 273	(13 700 890)	-	353 985 383
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	(54 555 520)	(13 700 890)	(1 662 956)	(69 919 366)
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	(54 555 520)	(13 700 890)	(1 662 956)	(69 919 366)
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
до корректировок	3402	422 241 793	-	1 662 956	423 904 749
Уставный капитал	34021	200 903 015	-	-	200 903 015
Капитал (до регистрации изменений)	340211	-	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	34022	(1 662 956)	-	1 662 956	-
Добавочный капитал	34023	213 098 198	-	-	213 098 198
Резервный капитал	34024	9 903 536	-	-	9 903 536
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	422 241 793	-	1 662 956	423 904 749

## 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Чистые активы	3600	484 215 398	354 051 562	368 107 620

Руководитель

*(подпись)*

П.А. Ливинский

(расшифровка подписи)

26 марта 2020 г.





**Отчет о движении денежных средств  
за 2019 г.**

Организация **Публичное акционерное общество "Российские сети"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности деятельность по управлению холдинг-компаниями

Организационно-правовая форма/форма собственности **Публичное акционерное общество/  
смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2019
94129941		
7728662669		
70.10.2		
12247	41	
384		

Наименование показателя	Код	За 2019 г.	2018 г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	28 759 104	28 801 736
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	26 510 359	25 736 273
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	2 248 745	3 065 463
Платежи - всего	4120	(9 944 308)	(9 509 934)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 526 194)	(1 470 104)
в связи с оплатой труда работников	4122	(2 813 887)	(3 021 933)
процентов по долговым обязательствам	4123	(3 259 720)	(3 056 520)
налога на прибыль организаций	4124	(678 489)	(423 407)
прочие платежи	4129	(1 666 018)	(1 537 970)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	18 814 796	19 291 802
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	121 277 641	19 329 965
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	20 020 384	10 173 580
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	3 392 034	4 031 727
прочие поступления	4219	97 865 223	5 124 658
Платежи - всего	4220	(103 674 020)	(60 520 263)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(76 445)	(115 162)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(19 283 850)	(12 354 642)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(620 263)	(480 749)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	(83 693 462)	(47 569 710)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	17 603 621	(41 190 298)



Наименование показателя	Код	За 2019 г.	2018 г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	-	314 289
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	314 289
Платежи - всего	4320	(31 014 308)	(2 466 349)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(5 012 613)	(2 465 464)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(26 000 000)	-
прочие платежи	4329	(1 695)	(885)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(31 014 308)	(2 152 060)
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>5 404 109</b>	<b>(24 050 556)</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>10 850 973</b>	<b>34 901 529</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>16 255 082</b>	<b>10 850 973</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(1)	2

Руководитель

  
 П.А. Ливинский  
 (подпись) (расшифровка подписи)

"26" марта

2020 г.





**ПОЯСНЕНИЯ  
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ  
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
ПАО «РОССЕТИ» ЗА 2019 год**



	Содержание	Стр
1.	Общие сведения .....	3
2.	Основа составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.....	6
3.	Изменение вступительных остатков бухгалтерской (финансовой) отчетности.....	6
4.	Учетная политика .....	6
5.	Нематериальные активы .....	6
6.	Результаты исследований и разработок .....	8
7.	Основные средства и незавершенное строительство.....	8
8.	Финансовые вложения .....	11
9.	Материально-производственные запасы.....	16
10.	Дебиторская и кредиторская задолженность.....	17
11.	Уставный, добавочный и резервный капитал, прибыль на акцию .....	21
12.	Кредиты и займы .....	22
13.	Условные активы и обязательства, оценочные обязательства.....	23
14.	Обеспечение обязательств .....	25
15.	Государственная помощь.....	26
16.	Доходы и расходы по обычным видам деятельности .....	26
17.	Прочие доходы и расходы .....	27
18.	Отложенные налоговые активы и обязательства, постоянные налоговые активы и обязательства .....	29
19.	Денежные средства.....	30
20.	Информация о связанных сторонах.....	32
21.	События после отчетной даты.....	36
22.	Информация по сегментам .....	37
23.	Наиболее существенные изменения учетной политики на год, следующий за отчетным .....	37



Настоящие Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой частью бухгалтерской финансовой отчетности ПАО «Россети» за 2019 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Отчетной датой данной бухгалтерской (финансовой) отчетности, по состоянию на которую она составлена, является 31 декабря 2019 г.

## **1. Общие сведения**

### **1.1. Информация об Обществе**

Публичное акционерное общество «Российские сети», сокращенное наименование ПАО «Россети» (далее-Общество) образовано в результате реорганизации РАО «ЕЭС России» в форме выделения в соответствии с решением внеочередного общего собрания акционеров РАО «ЕЭС России» от 26 октября 2007 года (протокол от 30 октября 2007 года).

По решению акционеров в 2015 году Общество перерегистрировано из открытого акционерного общества в публичное акционерное общество на основании изменений, внесенных Федеральным законом от 05.05.2014 № 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

В соответствии со статьей 3.1 устава Общества, утвержденного решением годового Общего собрания акционеров 27.06.2019 (протокол от 27.06.2019), основными целями деятельности Общества являются:

- получение прибыли
- управление электросетевым комплексом
- обеспечение контроля Российской Федерации за деятельностью территориальных сетевых организаций, созданных в процессе реорганизации акционерных обществ энергетики и электрификации, и за деятельностью организации по управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью
- обеспечение надежного функционирования и развития электросетевого комплекса;
- создание необходимых условий для привлечения инвестиций в целях развития и повышения эффективности деятельности электросетевого комплекса
- организация внедрения передовых научных разработок и инновационных решений в электросетевом комплексе

Численность персонала Общества по состоянию на 31.12.2019 составила 669 человек (31.12.2018 – 675 человек, 31.12.2017 – 737 человек).

Акции Общества котируются на Московской Бирже.

Общество зарегистрировано по адресу г. Москва, ул. Беловежская, дом 4, имеет филиал в г. Москве.

### **1.2. Органы управления и контроля**

#### **Общее собрание акционеров Общества**

Общее собрание акционеров является высшим органом управления Общества. Компетенция, порядок созыва, проведения и работы Общего собрания акционеров Общества определяются



в соответствии с федеральным законодательством, уставом Общества и Положением об Общем собрании акционеров Общества.

Дата и порядок проведения Общего собрания акционеров, перечень предоставляемых материалов при подготовке к проведению Общего собрания акционеров устанавливаются Советом директоров Общества.

### **Совет директоров**

Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных федеральным законодательством и уставом Общества к компетенции Общего собрания акционеров.

Члены Совета директоров Общества избираются Общим собранием акционеров на срок до следующего годового Общего собрания акционеров.

Состав Совета директоров ПАО «Россети», действующий на 31 декабря 2019 г., сформирован решением годового Общего собрания акционеров Общества, проведенного 27 июня 2019 г.

В состав Совета директоров Общества по состоянию на 31 декабря 2019 входят (должности указаны на момент избрания):

Новак А.В.	– Председатель Совета директоров, Министр энергетики Российской Федерации
Аширов С.О.	– Генеральный директор АО «Газпром энергосбыт», независимый директор
Аюев Б.И.	– Председатель Правления АО «Системный оператор Единой энергетической системы»
Белов В.М.	– Директор по слияниям и поглощениям ООО «IBS», независимый директор
Быстров М.С.	– Председатель Правления Ассоциации «НП Совет рынка», независимый директор
Дубнов О.М.	– Вице-Президент, исполнительный директор кластера энергоэффективных технологий Фонда «Сколково», независимый директор
Калинин А.С.	– Президент Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», независимый директор
Ливинский П.А.	– Генеральный директор, Председатель Правления ПАО «Россети»
Маневич Ю.В.	– Заместитель Министра энергетики Российской Федерации
Муров А.Е.	– Председатель Правления ПАО «ФСК ЕЭС»
Расстригин М.А.	– Заместитель Министра экономического развития Российской Федерации
Рогалев Н.Д.	– Ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»
Тихонов А.В.	– Заместитель министра энергетики Российской Федерации



- Шматко С.И. – Специальный представитель Президента Российской Федерации по вопросам международного сотрудничества в области электроэнергетики
- Шульгинов Н.Г. – Председатель Правления, Генеральный директор ПАО «РусГидро»

### **Единоличный исполнительный орган Общества**

Единоличным исполнительным органом Общества является Генеральный директор ПАО «Россети».

На должность единоличного исполнительного органа Общества с 12 сентября 2017 г. назначен Павел Анатольевич Ливинский (протокол заседания Совета директоров от 11.09.2017 № 277).

### **Коллегиальный исполнительный орган управления Общества**

Коллегиальным исполнительным органом управления Общества на основании устава является Правление.

В состав Правления Общества по состоянию на 31.12.2019 входят (должности указаны на момент избрания):

- Ливинский П.А. – Генеральный директор, Председатель Правления ПАО «Россети»
- Демин А.А. – Член Правления ПАО «Россети»
- Коротков Д.С. – Заместитель Генерального директора по правовому обеспечению ПАО «Россети»
- Пятигор А.М. – Заместитель Генерального директора по реализации услуг ПАО «Россети»
- Сергеева О.А. – Член Правления ПАО «Россети», Главный советник ПАО «Россети»

### **Контроль финансово-хозяйственной деятельности Общества**

Контроль финансово-хозяйственной деятельности Общества осуществляется ревизионной комиссией.

В состав Ревизионной комиссии Общества по состоянию на 31.12.2019 входят (должности указаны на момент выдвижения кандидатов):

- Балагуров С.А. – Заместитель начальника отдела Департамента развития электроэнергетики Минэнерго России
- Габов А.В. – Заместитель директора Департамента государственного регулирования тарифов, инфраструктурных реформ и энергоэффективности Минэкономразвития России
- Гречка И.Н. – Член Ревизионной комиссии ПАО «Россети»
- Зобкова Т.В. – Заместитель директора Департамента корпоративного управления, ценовой конъюнктуры и контрольно-ревизионной работы в отраслях ТЭК Минэнерго России
- Симочкин Д.И. – Начальник отдела Управления имущественных отношений и приватизации крупнейших организаций Росимущества



В данных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

### **1.3. Информация об аудиторе Общества**

Аудитором Общества является Общество с ограниченной ответственностью «РСМ РУСЬ» (ООО «РСМ РУСЬ») - член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «РСМ РУСЬ» включено в реестр аудиторов и аудиторских организаций, основной регистрационный номер записи 11306030308.

## **2. Основа составления бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, отраженных по остаточной стоимости, финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение).

## **3. Изменение вступительных остатков бухгалтерской (финансовой) отчетности**

Корректировки вступительных остатков бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие изменения учетной политики и исправления ошибок не производились.

## **4. Учетная политика**

Учетная политика Общества составлена на основании законодательства Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету и сформирована на основе следующих допущений:

- имущественной обособленности
- непрерывности деятельности
- последовательности применения учетной политики
- временной определенности фактов хозяйственной деятельности
- рациональности

Способы ведения бухгалтерского учета, предусмотренные учетной политикой Общества в 2019 году, отражены в соответствующих разделах Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год.

## **5. Нематериальные активы**

### **5.1. Учетная политика**

В составе нематериальных активов отражаются:

- исключительное право: компьютерные программы, базы данных (программное обеспечение)
- исключительное право: на товарный знак, наименование места происхождения товаров



- прочие объекты, удовлетворяющие критериям отнесения к НМА

Сроком полезного использования является выраженный в месяцах период, в течение которого Общество предполагает использовать НМА с целью получения экономической выгоды. Срок полезного использования НМА определяется исходя из:

- срока действия прав Общества на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом,
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать экономические выгоды.

Стоимость НМА с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования. Определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по НМА производится линейным способом - исходя из фактической (первоначальной) стоимости НМА равномерно в течение срока полезного использования этого актива.

Срок полезного использования нематериальных активов и способ определения их амортизации ежегодно проверяются Обществом на необходимость уточнения. Корректировки, возникшие в связи с изменением срока полезного использования, способа начисления амортизации, отражаются в учете и отчетности как изменения в оценочных значениях.

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования, амортизация не начисляется.

Общество не осуществляет переоценку и проверку на обесценение стоимости нематериальных активов.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

## 5.2. Наличие и движение нематериальных активов

		На начало года			Изменения за период		На конец года		
		Первоначальная стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость	Поступило	Начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость
<b>Нематериальные активы, всего</b>	<b>2019</b>	<b>43 549</b>	<b>(31 789)</b>	<b>11 760</b>	<b>2 007</b>	<b>(6 671)</b>	<b>45 556</b>	<b>(38 460)</b>	<b>7 096</b>
	<b>2018</b>	<b>43 549</b>	<b>(24 047)</b>	<b>19 502</b>	-	<b>(7 742)</b>	<b>43 549</b>	<b>(31 789)</b>	<b>11 760</b>
исключительное право на программное обеспечение	2019	38 928	(31 789)	7 139	-	(6 671)	38 928	(38 460)	468
	2018	38 928	(24 047)	14 881	-	(7 742)	38 928	(31 789)	7 139
товарный знак	2019	3 021	-	3 021	-	-	3 021	-	3 021
	2018	3 021	-	3 021	-	-	3 021	-	3 021
прочее, в т.ч. незаконченные операции по приобретению НМА	2019	1 600	-	1 600	2 007	-	3 607	-	3 607
	2018	1 600	-	1 600	-	-	1 600	-	1 600



В составе нематериальных активов отражены:

- исключительное право на использование базы Портала-тп.рф (портал по работе с клиентами)
- исключительное право на ПК Аварийность
- исключительное право на систему удалённого доступа к корпоративным ресурсам ОАО «Россети»
- ЭТП (Электронная торговая площадка);
- доменное имя www.rosseti.ru
- товарный знак ОАО «Россети»

В Обществе на 31.12.2019 используются следующие нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования:

- доменное имя www.rosseti.ru, первоначальная стоимость 1 600 тыс. руб.
- товарный знак ОАО «Россети», первоначальная стоимость 3 022 тыс. руб.

В отчетном году сроки полезного использования и способ начисления амортизации нематериальных активов не изменялись по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

В составе нематериальных активов по состоянию на отчетную дату учитываются объекты, стоимость которых полностью погашена:

- исключительное право на использование базы Портала-тп.рф (портал по работе с клиентами) на сумму 14 742 тыс. руб.
- исключительное право на ПК Аварийность на сумму 657 тыс. руб.

Указанные объекты не списаны, поскольку Общество продолжает использовать их в своей деятельности.

В течение 2019 года Обществом не приобретались нематериальные активы по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами. В учете Общества отсутствуют объекты НМА, созданные собственными силами.

## **6. Результаты исследований и разработок**

В 2019 году в Обществе не проводились научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы.

## **7. Основные средства и незавершенное строительство**

### **7.1 Учетная политика**

В составе основных средств отражены здание, оборудование и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на приобретение (сооружение, изготовление), за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью не более 40 000 рублей за единицу (включительно) учитываются в составе материально-производственных запасов.



В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Переоценка стоимости основных средств не производится.

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Арендованные объекты основных средств отражаются за балансом по стоимости, указанной в договоре аренды.

### **Амортизация основных средств**

Амортизация основных средств для целей бухгалтерского учета начисляется линейным способом исходя из сроков службы, указанных в технической документации, рекомендациях изготовителей, либо на основе иной уместной информации, определяющей оценку периода, в течение которого основное средство, как ожидается, будет приносить экономические выгоды.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже:

<b>Группа основных средств</b>	<b>Сроки полезного использования (число лет)</b>
Здания	33
Машины и оборудование	5
Прочие	3-22

### **Незавершенные вложения во внеоборотные активы**

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты, не принятые в эксплуатацию, подлежащие в будущем принятию в состав основных средств, нематериальных активов и доходных вложений в материальные ценности.

## 7.2. Наличие и движение основных средств

	На начало года			Изменения за период				На конец года			
	Первоначальная стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость	Поступило	Выбыло	Выбыло амортизация	Амортизация	Первоначальная стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость	
Основные средства, всего	2019	593 983	(305 368)	288 615	189 124	(118 698)	1 036	(103 899)	664 409	(408 231)	256 178
	2018	479 766	(173 618)	306 148	187 334	(73 117)	2 156	(133 906)	593 983	(305 368)	288 615
машины и оборудование	2019	2 364	(1 371)	993	-	-	-	(462)	2 364	(1 833)	531
	2018	2 364	(908)	1 456	-	-	-	(463)	2 364	(1 371)	993
прочие	2019	510 433	(303 997)	206 436	117 662	(1 036)	1 036	(103 437)	627 059	(406 398)	220 661
	2018	441 980	(172 710)	269 270	70 785	(2 332)	2 156	(133 443)	510 433	(303 997)	206 436
вычислительная и орг.техника,	2019	473 112	(278 992)	194 120	115 563	(134)	134	(98 908)	588 541	(377 766)	210 775
	2018	406 896	(151 317)	255 579	67 523	(1 307)	1 131	(128 806)	473 112	(278 992)	194 120
офисное оборудование	2019	20 363	(15 339)	5 024	1 560	(283)	283	(2 263)	21 640	(17 319)	4 321
	2018	19 093	(14 169)	4 924	2 295	(1 025)	1 025	(2 195)	20 363	(15 339)	5 024
производственный и хозяйственный инвентарь	2019	8 299	(6 661)	1 638	249	(202)	202	(818)	8 346	(7 277)	1 069
	2018	8 124	(5 635)	2 489	175	-	-	(1 026)	8 299	(6 661)	1 638
мебель	2019	2 511	(1 673)	838	-	(417)	417	(189)	2 094	(1 445)	649
	2018	1 719	(1 487)	232	792	-	-	(186)	2 511	(1 673)	838
прочие	2019	6 148	(1 332)	4 816	290	-	-	(1 259)	6 438	(2 591)	3 847
	2018	6 148	(102)	6 046	-	-	-	(1 230)	6 148	(1 332)	4 816
незаконченные операции по	2019	81 186	-	81 186	71 462	(117 662)	-	-	34 986	-	34 986
приобретению основных средств	2018	35 422	-	35 422	116 549	(70 785)	-	-	81 186	-	81 186
Доходные вложения в материальные ценности, всего	2019	5 069	(1 600)	3 469	-	-	-	(154)	5 069	(1 754)	3 315
	2018	5 069	(1 446)	3 623	-	-	-	(154)	5 069	(1 600)	3 469
имущество предоставляемое по договору аренды	2019	5 069	(1 600)	3 469	-	-	-	(154)	5 069	(1 754)	3 315
	2018	5 069	(1 446)	3 623	-	-	-	(154)	5 069	(1 600)	3 469



В течение 2019 года Обществом не приобретались основные средства по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами. Приобретение основных средств осуществлялось без привлечения заемных средств.

Авансы, выданные под капитальное строительство и приобретение основных средств, по состоянию на 31.12.2019 отсутствуют.

Существенных изменений в структуре основных средств за 2019 год не произошло.

## **8. Финансовые вложения**

### **8.1. Учетная политика**

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, переоцениваются ежеквартально по текущей рыночной стоимости и отражаются в бухгалтерской отчетности в указанной оценке. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и их предыдущей оценкой относится на прочие расходы и доходы.

Текущая рыночная стоимость ценных бумаг, допущенных к обращению у организатора торгов, определяется по рыночным ценам, установленным на Московской Бирже (сайт в системе Интернет: <http://moex.com/>).

Финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется, анализируются с точки зрения наличия (отсутствия) ситуаций, в которых может произойти обесценение финансовых вложений.

При наличии ситуаций, в которых может произойти обесценение финансовых вложений, проводится проверка наличия условий устойчивого снижения стоимости финансовых вложений и определяется расчетная стоимость финансовых вложений, при этом используется метод расчета по стоимости чистых активов. На сумму превышения учетной (балансовой) стоимости финансовых вложений над их расчетной стоимостью создается резерв под обесценение финансовых вложений, общая сумма которого относится на прочие расходы.

Проверка на обесценение стоимости финансовых вложений проводится один раз в год по состоянию на 31 декабря. При этом стоимость таких финансовых вложений отражается в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

При выбытии финансовых вложений, по которым в установленном порядке определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Обществом исходя из последней оценки.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость (вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций, ценные бумаги, предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, прочие финансовые вложения) оцениваются при выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

## 8.2. Наличие и движение финансовых вложений

Структура финансовых вложений с учетом созданного резерва под обесценение

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Финансовые вложения, всего</b>	<b>451 803 094</b>	<b>371 366 371</b>	<b>362 772 168</b>
<b>Долгосрочные вложения</b>	<b>421 244 008</b>	<b>328 796 661</b>	<b>362 752 168</b>
Финансовые вложения в акции, уставный капитал	407 844 008	295 380 029	319 352 168
Финансовые вложения в облигации дочерних обществ	11 000 000	31 000 000	41 000 000
Займы выданные	2 400 000	2 416 632	2 400 000
<b>Краткосрочные вложения</b>	<b>30 559 086</b>	<b>42 569 710</b>	<b>20 000</b>
Векселя	-	-	20 000
Депозитные вклады	30 507 086	42 569 710	-
Займы выданные	52 000	-	-



## Движение долгосрочных финансовых вложений

	Изменения за период				На конец года	
	Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Поступило	Выбыло первоначальной стоимости	Выбыло переоценки, резерва	Первоначальная стоимость
<b>Долгосрочные ФВ - всего</b>	<b>662 952 047</b>	<b>(334 155 386)</b>	<b>14 680 656</b>	<b>(20 054 071)</b>	<b>2 071</b>	<b>657 578 632</b>
2019	660 265 310	(297 513 142)	12 727 216	(10 040 479)	40 479	662 952 047
Вклады в уставные капиталы, всего	629 535 415	(334 155 386)	14 645 288	(2 071)	2 071	644 178 632
2019	616 824 987	(297 472 819)	12 710 584	(156)	156	629 535 415
дочерних обществ	628 814 844	(333 541 093)	14 301 693	(2 071)	2 071	643 114 466
2018	616 104 260	(296 858 370)	12 710 584	-	-	628 814 844
зависимых обществ	621 177	(614 293)	343 595	-	-	964 772
2018	621 333	(614 449)	-	(156)	156	621 177
прочих	99 394	-	-	-	-	99 394
2018	99 394	-	-	-	-	99 394
Прочие ценные бумаги, всего	31 000 000	-	-	(20 000 000)	-	11 000 000
2018	41 000 000	-	-	(10 000 000)	-	31 000 000
облигации	31 000 000	-	-	(20 000 000)	-	11 000 000
2018	41 000 000	-	-	(10 000 000)	-	31 000 000
Предоставленные займы	2 416 632	-	35 368	(52 000)	-	2 400 000
2018	2 400 000	-	16 632	-	-	2 416 632
2019	-	-	-	-	-	-
2018	40 323	(40 323)	-	(40 323)	40 323	-

## Движение краткосрочных финансовых вложений

	Изменения за период				На конец года	
	Первоначальная стоимость	Переоценка, резерв	Поступило	Выбыло первоначальной стоимости	Выбыло переоценки, резерва	Первоначальная стоимость
<b>Краткосрочные ФВ, всего</b>	<b>45 069 710</b>	<b>(2 500 000)</b>	<b>83 745 462</b>	<b>(95 756 086)</b>	<b>-</b>	<b>33 059 086</b>
2019	2 645 000	(2 625 000)	47 569 710	(5 145 000)	125 000	45 069 710
Векселя	2 500 000	(2 500 000)	-	-	-	2 500 000
2018	2 520 000	(2 500 000)	-	(20 000)	-	2 500 000
Предоставленные займы	125 000	(125 000)	52 000	-	-	52 000
2018	125 000	(125 000)	-	(125 000)	125 000	-
2019	42 569 710	-	83 693 462	(95 756 086)	-	30 507 086
2018	-	-	47 569 710	(5 000 000)	-	42 569 710

**Финансовые вложения в акции**

Увеличение стоимости финансовых вложений в акции дочерних и зависимых компаний за 2019 год на 112 463 979 тыс. руб. (за 2018 год – уменьшение на 23 972 139 тыс. руб.) произошло в основном, за счет переоценки акций по текущей рыночной стоимости и приобретения акций дополнительного выпуска дочерних и зависимых компаний.

Информация о переоценке финансовых вложений в дочерние общества за 2019 год, по которым определяется текущая рыночная стоимость:

	Доходы	Расходы	Разница между доходами и расходами
<b>Переоценка, всего</b>	<b>147 835 101</b>	<b>47 508 199</b>	<b>100 326 902</b>
ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания»	17 064	40 980	(23 916)
ПАО «Кубаньэнерго»	5 467 834	2 795 218	2 672 616
ПАО «Ленэнерго»	11 804 540	1 104 858	10 699 682
ПАО «МРСК Волги»	511 964	1 663 884	(1 151 920)
ПАО «МРСК Северного Кавказа»	24 092 342	9 901 969	14 190 373
ПАО «МРСК Северо-Запада»	872 616	938 925	(66 309)
ПАО «МРСК Сибири»	14 062 488	3 288 978	10 773 510
ОАО «МРСК Урала»	-	891 823	(891 823)
ПАО «МРСК Центра»	1 323 284	653 159	670 125
ПАО «МРСК Центра и Приволжья»	550 954	2 022 056	(1 471 102)
ПАО «МРСК Юга»	857 852	3 662 871	(2 805 019)
ПАО «ТРК»	560 932	279 715	281 217
ПАО «ФСК ЕЭС»	74 497 929	20 263 763	54 234 166
ПАО «МОЭСК»	13 215 302	-	13 215 302

В 2019 году Обществом приобретены акции дополнительного выпуска дочерних обществ на общую сумму 14 645 288 тыс. руб. (в 2018 году - 12 710 584 тыс. руб., в 2017 году - 17 625 820 тыс. руб.), в том числе:

- 660 679 тыс. руб. акции ПАО «МРСК Северного Кавказа»
- 1 101 242 тыс. руб. акции АО «Янтарьэнерго»
- 1 193 324 тыс. руб. акции АО «Чеченэнерго»
- 3 086 449 тыс. руб. акции ПАО «Кубаньэнерго»
- 343 594 тыс. руб. акции АО «Тываэнерго»
- 8 260 000 тыс. руб. акции ПАО «МРСК Юга»



**Финансовые вложения в облигации дочерних обществ**

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Финансовые вложения в облигации, всего</b>	<b>11 000 000</b>	<b>31 000 000</b>	<b>41 000 000</b>
ПАО «Кубаньэнерго»	3 600 000	7 000 000	7 000 000
ПАО «Ленэнерго»	2 400 000	2 400 000	2 400 000
ПАО «МРСК Северо-Запада»	-	-	5 000 000
ОАО «МРСК Урала»	-	6 600 000	6 600 000
ПАО «МРСК Центра»	-	10 000 000	15 000 000
ПАО «МРСК Юга»	5 000 000	5 000 000	5 000 000

Изменение стоимости финансовых вложений в виде биржевых облигаций дочерних обществ связано с их погашением на общую сумму 20 000 000 тыс. руб. (в 2018 года – 10 000 000 тыс. руб.).

В течение 2019 года по биржевым облигациям начислен купонный доход на общую сумму 2 685 852 тыс. руб. (за 2018 год на сумму 3 631 348 тыс. руб., за 2017 год на сумму 4 487 668 тыс. руб.).

**Займы выданные**

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Займы выданные, всего</b>	<b>2 452 000</b>	<b>2 416 632</b>	<b>2 400 000</b>
АО «Янтарьэнерго»	2 400 000	2 400 000	2 400 000
АО «ЭНИН»	52 000	16 632	-

В течение 2019 года по выданным займам начислен процентный доход на общую сумму 253 336 тыс. руб. (за 2018 год на сумму 261 730 тыс. руб., за 2017 год на сумму 265 578 тыс. руб.).

**Банковские вклады**

У Общества на отчетную дату размещены денежные средства на депозитных вкладах со сроками размещения от 3-х до 12-ти месяцев на общую сумму 30 507 086 тыс. руб. (на 31.12.2018 – 42 569 710 тыс. руб.).

Ниже приведена информация о суммах депозитных вкладов со сроками размещения от 3-х до 12-ти месяцев:

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Депозиты (российские рубли), всего</b>	<b>30 507 086</b>	<b>42 569 710</b>	<b>-</b>
Газпромбанк	4 200 000	6 170 720	-
ВТБ	26 307 086	21 823 788	-
Сбербанк	-	14 575 202	-

Проценты, начисленные по депозитным вкладам, признанным финансовыми вложениями, за 2019 год составили 1 941 101 тыс. руб. (за 2018 год - 435 289 тыс. руб.).

Изменение стоимости краткосрочных финансовых вложений за 2019 год с 42 569 710 тыс. руб. до 30 559 086 тыс. руб. обусловлено, в основном, размещением и реклассификацией краткосрочных депозитов.

### Информация о резервах под обесценение финансовых вложений

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Резерв под обесценение финансовых вложений, всего</b>	<b>9 804 222</b>	<b>7 298 083</b>	<b>5 930 550</b>
уставные капиталы дочерних обществ	6 687 584	4 183 790	3 265 227
уставные капиталы зависимых обществ	616 638	614 293	-
займам выданные	-	-	125 000
векселя	2 500 000	2 500 000	2 500 000
прочие	-	-	40 323
<b>Первоначальная стоимость финансовых вложений, в отношении которых создан резерв под обесценение</b>	<b>13 221 781</b>	<b>9 528 183</b>	<b>8 663 147</b>

Существенные изменения связаны с уменьшением расчетной стоимости финансовых вложений в акции АО «Чеченэнерго» по состоянию на 31.12.2019, создан резерв под обесценение в размере 2 505 865 тыс. руб. (за 2018 год 1 533 012 тыс. руб., за 2017 год 1 614 377 тыс. руб.).

В течение 2019 года Обществом не приобретались финансовые вложения по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами.

## 9. Материально-производственные запасы

### 9.1. Учетная политика

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, исчисленной исходя из суммы фактических затрат на приобретение/изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Общество создает резерв под снижение стоимости МПЗ в отношении всех материально-производственных запасов Общества, в том числе сырья, материалов, готовой продукции, товаров.

Списание стоимости материально-производственных запасов при их выбытии производится по себестоимости каждой единицы.



## 9.2. Наличие и движение материально-производственных запасов

	На начало года	Поступило	Выбыло	На конец года
материалы	2019	5 774	(13 214)	7 618
	2018	5 469	(10 428)	5 774

Существенных изменений в составе материально-производственных запасов за 2019 год не произошло.

Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов в 2019 году не создавался. Запасы, находящиеся в залоге, отсутствуют.

## 10. Дебиторская и кредиторская задолженность

### 10.1 Учетная политика

Дебиторская и кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

В бухгалтерском балансе показатель «Авансы выданные» отражается по группе статей «Дебиторская задолженность» (за исключением авансов, выданных под приобретение внеоборотных активов), включая НДС. Авансы, выданные под приобретение объектов внеоборотных активов, отражаются по соответствующим строкам раздела «Внеоборотные активы».

В бухгалтерском балансе показатель «Авансы полученные» отражается по группе статей «Кредиторская задолженность», включая НДС, по строкам 1450 «Прочие обязательства» и 1526 «Авансы полученные» в зависимости от предусмотренного договором срока погашения.

Дебиторская задолженность, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и необеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резерв по сомнительным долгам создается ежеквартально с отнесением суммы резерва на финансовые результаты в составе прочих расходов.

Нереальная к взысканию дебиторская задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

### 10.2 Наличие и движение дебиторской и кредиторской задолженности

Сумма поступившей и погашенной (списанной) дебиторской (кредиторской) задолженности за период отражена за минусом дебиторской (кредиторской) задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

## Дебиторская задолженность

		На начало года	Поступление	Погашение	Списание за счет резерва	Изменение срочности	На конец года
<b>Дебиторская задолженность, всего</b>	<b>2019</b>	<b>5 496 189</b>	<b>19 625 725</b>	<b>(1 706 638)</b>	<b>(5 567)</b>	<b>-</b>	<b>23 409 709</b>
	<b>2018</b>	<b>4 265 223</b>	<b>3 505 486</b>	<b>(2 274 145)</b>	<b>-</b>	<b>(375)</b>	<b>5 496 189</b>
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>1 536 343</b>	<b>5 254 788</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11 720</b>	<b>6 802 851</b>
	<b>2018</b>	<b>375</b>	<b>1 536 343</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(375)</b>	<b>1 536 343</b>
Расчеты с покупателями и заказчиками	2019	-	-	-	-	11 720	11 720
	2018	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	2019	-	-	-	-	-	-
	2018	375	-	-	-	(375)	-
Прочая дебиторская задолженность	2019	1 536 343	5 254 788	-	-	-	6 791 131
	2018	-	1 536 343	-	-	-	1 536 343
<i>займы</i>	2019	464 116	4 896 097	-	-	-	5 360 213
	2018	-	464 116	-	-	-	464 116
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>3 959 846</b>	<b>14 370 937</b>	<b>(1 706 638)</b>	<b>(5 567)</b>	<b>(11 720)</b>	<b>16 606 858</b>
	<b>2018</b>	<b>4 264 848</b>	<b>1 969 143</b>	<b>(2 274 145)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 959 846</b>
Расчеты с покупателями и заказчиками	2019	1 024 070	728 943	(537 869)	-	(11 720)	1 203 424
	2018	610 011	624 419	(210 360)	-	-	1 024 070
Авансы выданные	2019	35 611	12 847	(25 811)	(52)	-	22 595
	2018	63 839	33 007	(61 235)	-	-	35 611
Задолженность по дивидендам	2019	15 235	12 511 614	-	(5 515)	-	12 521 334
	2018	15 235	-	-	-	-	15 235
Прочая дебиторская задолженность	2019	2 884 930	1 117 533	(1 142 958)	-	-	2 859 505
	2018	3 575 763	1 311 717	(2 002 550)	-	-	2 884 930
<i>беспроцентные векселя</i>	2019	214 170	-	-	-	-	214 170
	2018	214 170	-	-	-	-	214 170
<i>расчеты по процентам к получению</i>	2019	2 482 381	526 654	1 031 145	-	-	1 977 890
	2018	2 424 989	1 033 682	(976 290)	-	-	2 482 381
<i>авансы, перечисленные на покупку акций</i>	2019	-	61 719	-	-	-	61 719
	2018	355 942	-	(355 942)	-	-	-
<i>займы</i>	2019	-	245 248	-	-	-	245 248
	2018	-	-	-	-	-	-
<i>прочие</i>	2019	188 379	283 912	(111 813)	-	-	360 478
	2018	580 662	278 035	(670 318)	-	-	188 379



Дебиторская задолженность Общества за 2019 год увеличилась на 17 910 159 тыс. руб. и по состоянию на 31.12.2019 составляет 21 290 496 тыс. руб. (с учетом созданного резерва по сомнительным долгам в сумме 2 119 213 тыс. руб.). Существенное увеличение связано с отражением в составе краткосрочной задолженности причитающихся к получению промежуточных дивидендов дочерних обществ за 9 месяцев 2019 года в размере 12 511 614 тыс. руб.

В ноябре 2019 года Обществом заключено соглашение с дочерним обществом АО «Янтарьэнерго» о новации обязательства по выплате дивидендов, начисленных по итогам 2017-2018 годов, на новое обязательство с рассрочкой погашения задолженности. Срок погашения установлен с марта 2021 года по декабрь 2024 года. В составе долгосрочной дебиторской задолженности отражена сумма по соглашению о новации с учетом начисленных процентов на отчетную дату в размере 1 430 625 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2019 Обществом выданы займы по ставке 0% дочерним обществам:

- ПАО МРСК «Северного Кавказа» - на сумму 4 576 843 тыс. руб., срок погашения - ноябрь 2024 года; на сумму 245 248 тыс. руб., срок погашения - декабрь 2020 года
- АО «Чеченэнерго» - на сумму 783 370 тыс. руб., срок погашения - декабрь 2021 года

Расчеты по процентам к получению включают в себя задолженность по процентам по приобретенным облигациям, депозитным вкладам, выданным займам, векселям, за пользование денежными средствами.

#### Резерв по сомнительным долгам

		На начало года	Начислено	Восста- новлено	Изменение срочности	На конец года
<b>Резерв по сомнительным долгам, всего</b>	<b>2019</b>	<b>(2 115 852)</b>	<b>(10 033)</b>	<b>6 672</b>	<b>-</b>	<b>(2 119 213)</b>
	<b>2018</b>	<b>(2 164 612)</b>	<b>(6 707)</b>	<b>55 467</b>	<b>-</b>	<b>(2 115 852)</b>
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(11 720)</b>	<b>(11 720)</b>
	<b>2018</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Расчеты с покупателями и заказчиками	2019	-	-	-	11 720	(11 720)
	2018	-	-	-	-	-
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>(2 115 852)</b>	<b>(10 033)</b>	<b>6 672</b>	<b>11 720</b>	<b>(2 107 493)</b>
	<b>2018</b>	<b>(2 164 612)</b>	<b>(6 707)</b>	<b>55 467</b>	<b>-</b>	<b>(2 115 852)</b>
Расчеты с покупателями и заказчиками	2019	(392 880)	(4 181)	1 092	11 720	(384 249)
	2018	(386 225)	(6 655)	-	-	(392 880)
Авансы выданные	2019	(52)	(175)	65	-	(162)
	2018	-	(52)	-	-	(52)
Задолженность по дивидендам	2019	(15 235)	-	5 515	-	(9 720)
	2018	(15 235)	-	-	-	(15 235)
Прочая дебиторская задолженность	2019	(1 707 685)	(5 677)	-	-	(1 713 362)
	2018	(1 763 152)	-	55 467	-	(1 707 685)

## Кредиторская задолженность

		На начало года	Поступле- ние	Погаше- ние	Списание на финансовый результат	Изменение срочности	На конец года
<b>Кредиторская задолженность ,всего</b>	<b>2019</b>	<b>386 569</b>	<b>298 076</b>	<b>(278 463)</b>	<b>(8 637)</b>	<b>-</b>	<b>397 545</b>
	<b>2018</b>	<b>511 084</b>	<b>261 819</b>	<b>(386 334)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>386 569</b>
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>2018</b>	<b>3 725</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3 725)</b>	<b>-</b>
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>2019</b>	<b>386 569</b>	<b>298 076</b>	<b>(278 463)</b>	<b>(8 637)</b>	<b>-</b>	<b>397 545</b>
	<b>2018</b>	<b>507 359</b>	<b>261 819</b>	<b>(386 334)</b>	<b>-</b>	<b>3 725</b>	<b>386 569</b>
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	2019	197 872	141 696	(141 938)	-	-	197 630
	2018	202 525	123 090	(127 743)	-	-	197 872
Авансы полученные	2019	12	61	(12)	-	-	61
	2018	-	12	-	-	-	12
Задолженность учредителям по выплате доходов	2019	48 875	11 881	(992)	(8 637)	-	51 127
	2018	43 176	5 699	-	-	-	48 875
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	2019	37 075	60 368	(37 075)	-	-	60 368
	2018	42 732	37 075	(42 732)	-	-	37 075
Расчеты по налогам	2019	87 760	83 742	(87 760)	-	-	83 742
	2018	205 520	87 760	(205 520)	-	-	87 760
Задолженность перед персоналом организации	2019	-	-	-	-	-	-
	2018	2 414	-	(2 414)	-	-	-
Прочая	2019	14 975	328	(10 686)	-	-	4 617
	2018	10 992	8 183	(7 925)	-	3 725	14 975

Существенных изменений в структуре кредиторской задолженности не произошло.

## Кредиторская задолженность по налогам

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Задолженность по налогам, всего	<b>83 742</b>	<b>87 760</b>	<b>205 520</b>
Налог на добавленную стоимость	83 738	87 760	105 120
Налог на прибыль	-	-	100 388
Налог на имущество	4	-	12

Кредиторская задолженность по налогам является текущей задолженностью перед бюджетом. Просроченная задолженность отсутствует.



## 11. Уставный, добавочный и резервный капитал, прибыль на акцию

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости выпущенных Обществом обыкновенных и привилегированных акций, определенной в Уставе Общества.

По состоянию на 31.12.2019 уставный капитал составил 200 903 014 525 рублей и разделен на 198 827 865 141 обыкновенных и 2 075 149 384 привилегированных акций, номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

Годовым общим собранием акционеров, состоявшимся 27.06.2019 принято решение выплатить промежуточные дивиденды из чистой прибыли Общества по результатам 1 квартала 2019 года:

- по обыкновенным акциям – в размере 4 857 364 тыс. руб. (0,02443 руб. на 1 акцию);
- по привилегированным акциям – в размере 165 950 тыс. руб. (0,07997 руб. на 1 акцию).

В бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019 год отражено уменьшение нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) отчетного периода на сумму промежуточных дивидендов за 1 квартал 2019 года в размере 5 023 314 тыс. руб.

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год, уменьшенной на сумму дивидендов по привилегированным акциям, которые могут быть начислены их владельцам за отчетным период, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Расчет базовой прибыли на акцию произведен исходя из чистой прибыли отчетного года, приходящейся на долю держателей обыкновенных акций, деленной на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного периода:

	2019	2018	2017
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	134 685 909	(11 547 242)	(13 242 593)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	198 827 865 141	198 827 865 141	198 827 865 141
<b>Базовая прибыль на акцию, тыс. руб. (строка 2900 отчета о финансовых результатах)</b>	<b>0,0007</b>	<b>(0,00006)</b>	<b>(0,00007)</b>

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась в связи с отсутствием факторов, дающих разводняющий эффект на показатель базовой прибыли на акцию.

В соответствии с законодательством РФ и уставом Общество создает резервный фонд в размере 5 процентов от уставного капитала Общества. Резервный фонд Общества предназначен для покрытия его убытков, а также для погашения облигаций Общества и выкупа акций Общества в случае отсутствия иных средств, и не может быть использован для иных целей.



На 31 декабря 2019 г. резервный капитал сформирован не полностью и составляет 9 903 536 тыс. руб. (без изменений за 2019 год).

Добавочный капитал Общества на 31 декабря 2019 г. составляет 213 098 198 тыс. руб. (без изменений за 2019 год).

Добавочный капитал включает сумму эмиссионного дохода, полученного в результате размещения обыкновенных акций ПАО «Россети» при формировании уставного капитала по цене, превышающей их номинальную стоимость.

Использование прибыли отражается в учете и отчетности в году, следующим за отчетным годом, в соответствии с решением собрания акционеров.

По итогам 2019 года Обществом получена прибыль в сумме 135 244 692 тыс. руб. На формирование финансового результата существенное влияние оказала переоценка акций по текущей рыночной стоимости.

По состоянию на 31.12.2019 чистые активы Общества составляют 484 215 398 тыс. руб., что выше уставного капитала на 283 312 383 тыс. руб.

## **12. Кредиты и займы**

### **12.1. Учетная политика**

Задолженность по кредитам и займам отражается в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

Общество осуществляет перевод краткосрочной задолженности по кредитам и займам в долгосрочную в случаях, если по условиям договора сроки платежа пересматриваются в сторону увеличения и становятся свыше 12 месяцев. Общество осуществляет перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную, когда до погашения этой задолженности остается 12 месяцев и менее.

Суммы процентов, причитающихся к уплате по займам и кредитам полученным, начисляются равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита). При привлечении Обществом заемных средств путем выпуска облигаций с процентами, сумма причитающихся к оплате процентов относится на прочие расходы ежемесячно.

Дополнительные расходы по займам (кредитам), за исключением комиссий по привлеченным займам (кредитам) (комиссии банков за выборку кредита, за организацию кредита, за открытие и ведение кредитной линии и других комиссий (вознаграждений) банков, связанных с привлечением займов (кредитов)), признаются в составе прочих расходов единовременно.



## 12.2 Кредиты и займы

По состоянию на 31.12.2019 в обращении находятся облигации Общества на сумму 5 000 000 тыс. руб. серии БО-01 со сроком погашения 1 820 дней, дата размещения 13.07.2017, процентная ставка 8,15 %.

В соответствии с условиями о выпуске биржевых облигаций, предусматривающих возможность досрочного погашения, в течение 2019 года досрочно погашены процентные неконвертируемые биржевые облигации серий: БО-02, БО-03, БО-05, БО-06 на общую сумму 26 000 000 тыс. руб.

Проценты, начисленные по облигациям, учитываются обособленно от стоимости облигаций и показываются по строке баланса 1510 «Краткосрочные обязательства».

Общая сумма процентов, начисленных по облигациям за отчетный период, составила 2 581 460 тыс. руб. (за 2018 год - 3 065 050 тыс. руб., за 2017 год – 3 125 350 тыс. руб.).

Информация о кредитных линиях по состоянию на 31.12.2019:

	Сумма	Свободный кредитный лимит на 31.12.2019	Дата окончания периода выборки
<b>Всего</b>	<b>70 000 000</b>	<b>70 000 000</b>	
ВБРР	5 000 000	5 000 000	13.11.2022
ВТБ	5 000 000	5 000 000	31.05.2020
ВТБ	12 500 000	12 500 000	31.05.2022
ГПБ	10 000 000	10 000 000	29.06.2020
ГПБ	12 500 000	12 500 000	15.12.2023
ГПБ	7 500 000	7 500 000	29.12.2022
ГПБ	7 500 000	7 500 000	29.12.2022
СБЕРБАНК	10 000 000	10 000 000	08.10.2020

## 13. Условные активы и обязательства, оценочные обязательства

### 13.1. Учетная политика

#### Условные активы и обязательства

Условные обязательства и условные активы не отражаются в бухгалтерском балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

Условный актив раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, когда связанные с ним поступления являются вероятными. При этом указывается оценочное значение или диапазон оценочных значений, если они поддаются определению.

### ***Оценочные обязательства***

Общество отражает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- предстоящие расходы на оплату отпусков работникам;
- предстоящие расходы на выплату вознаграждений по итогам работы за год;
- предстоящие расходы по существенным судебным делам с неблагоприятным исходом.

Оценочное обязательство по предстоящим расходам на оплату отпусков работникам формируется ежемесячно и определяется исходя из количества причитающихся, но не использованных работником дней отпуска по состоянию на отчетную дату, и среднедневного заработка работника с учетом страховых взносов.

Оценочное обязательство по предстоящим расходам на выплату вознаграждений по итогам работы за год формируется один раз в год на основании оценки (бюджета) предстоящих расходов по выплате вознаграждения работникам по итогам работы за год с учетом страховых взносов.

Формирование оценочного обязательства по предстоящим расходам по судебным делам с неблагоприятным исходом, с учетом вероятности наступления неблагоприятного исхода при урегулировании разногласий в ходе судебного разбирательства, производится на последнее число каждого отчетного периода (квартала).

Оценочные обязательства отражаются на счете учета резервов предстоящих расходов. При признании оценочного обязательства, в зависимости от его характера, величина оценочного обязательства относится на расходы по обычным видам деятельности или на прочие расходы.



**13.2. Наличие и движение оценочных обязательств**

	на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	на конец года
<b>Оценочные обязательства, всего</b>	<b>450 210</b>	<b>509 497</b>	<b>(506 258)</b>	<b>(19 175)</b>	<b>434 274</b>
Оплата предстоящих отпусков	149 118	215 072	(224 341)	-	139 849
Выплата вознаграждения по итогам года	301 092	294 425	(281 917)	(19 175)	294 425

Общество вовлечено в ряд судебных разбирательств, которые возникают в процессе осуществления его деятельности. По мнению Общества, конечный результат таких судебных разбирательств не будет иметь существенного влияния на результаты деятельности или финансовое положение ПАО «Россети».

В течение 2019 года у Общества не возникало условных активов и обязательств.

**14. Обеспечение обязательств****14.1. Учетная политика**

Учет обеспечений обязательств полученных и выданных ведется на забалансовых счетах.

**14.2 Наличие и движение обеспечений обязательств**

	на 31.12.2019	на 31.12.2018	на 31.12.2017
<b>Полученные, всего</b>	<b>2 503 479</b>	<b>2 505 835</b>	<b>2 501 014</b>
векселя	-	-	-
аваль векселя	2 500 000	2 500 000	2 500 000
прочие выданные	3 479	5 835	1 014
<b>Выданные под собственные обязательства, всего</b>	<b>11 556 109</b>	<b>11 556 109</b>	<b>11 556 109</b>
векселя	-	-	-
имущество, переданное в залог	-	-	-
поручительство	11 556 109	11 556 109	11 556 109

По состоянию на 31.12.2019 Общество выступает поручителем за ПАО «МРСК Центра», ПАО «МРСК Центра и Приволжья», АО «Янтарьэнерго» (далее – должники) перед ООО «Инфраструктурные инвестиции». Предметом поручительства является обеспечение надлежащего и своевременного исполнения должниками обязательств по договору аренды. Общая сумма поручительства составляет 11 556 109 тыс. руб.

**15. Государственная помощь**

В 2019 году Общество не получало государственную помощь.

**16. Доходы и расходы по обычным видам деятельности****16.1. Учетная политика**

Выручка от продаж работ и услуг отражается в учете по мере выполнения работ и оказания услуг и предъявления покупателям (заказчикам) расчетных документов.

Доходами от обычных видов деятельности для Общества являются доходы от участия в других организациях, выручка от оказания услуг по организации функционирования и развитию электросетевого комплекса, выручка от предоставления за плату во временное пользование активов по договорам аренды, услуги по осуществлению технического надзора, услуги по организации казначейской функции, услуги доверительного управляющего.

В целях раскрытия информации о доходах в отчете о финансовых результатах выручка от оказания услуг технического надзора признается выручкой от продажи услуг промышленного характера; выручка от оказания услуг по организации казначейской функции, услуги доверительного управляющего признаются выручкой от продажи услуг непромышленного характера.

Расходами от обычных видов деятельности признаются расходы, осуществление которых связано с получением доходов от обычных видов деятельности.

**16.2. Информация о доходах и расходах****Доходы и расходы Общества по видам деятельности**

	2019	2018
<b>Доходы, всего</b>	<b>39 434 924</b>	<b>27 187 805</b>
От участия в других организациях	36 257 791	24 242 515
От оказания услуг по организации функционирования и развитию электросетевого комплекса	2 592 567	2 217 567
От продажи услуг промышленного характера	458 826	599 556
От продажи услуг непромышленного характера	113 123	116 404
От аренды	12 617	11 763
<b>Расходы, всего</b>	<b>(4 658 385)</b>	<b>(4 667 098)</b>
От участия в других организациях	(2 314 605)	(917 609)
От оказания услуг по организации функционирования и развитию электросетевого комплекса	(1 712 340)	(2 989 144)
От продажи услуг промышленного характера	(550 723)	(588 837)
От продажи услуг непромышленного характера	(72 477)	(155 698)
От аренды	(8 240)	(15 810)



В декабре 2019 года дочерними обществами принято решение о выплате промежуточных дивидендов за 9 месяцев 2019 года, что оказало существенное влияние на доходы Общества. Общая сумма промежуточных дивидендов дочерних обществ составила 12 511 614 тыс. руб.

### Расходы в разрезе элементов и статей затрат

	2019	2018
	4 658 385	4 667 098
Затраты на оплату труда	2 396 031	2 509 518
Страховые взносы	469 091	477 385
Материальные затраты	19 500	17 614
Амортизация	110 724	141 802
Прочие	1 663 039	1 520 779
-расходы на аренду	477 827	427 701
-расходы на программное обеспечение и техподдержка	299 639	265 028
-расходы на рекламу	244 214	212 844
-транспортные расходы	143 510	191 845
-расходы на командировки	115 231	124 268
-расходы на консультационные, юридические услуги	149 497	46 138
-расходы на участие в совещаниях, конференциях	61 902	65 404
-расходы на переподготовку и подбор кадров	27 763	19 878
-расходы на проведение собраний акционеров	20 626	25 643
-прочие	122 830	142 030

## 17. Прочие доходы и расходы

### 17.1. Учетная политика

Доходы (расходы), отличные от доходов (расходов) по обычным видам деятельности, признаются прочими доходами (расходами).

### 17.2. Информация о прочих доходах и расходах

	2019	2018
Прочие доходы, всего	167 894 930	50 786 033
Переоценка финансовых вложений по текущей рыночной стоимости	147 835 101	40 494 190
Доход от погашения облигаций, векселей	20 000 000	10 020 000
Доход от уменьшения (списания) резерва под оценочные обязательства	19 175	-
Доход от уменьшения (списания) резерва под обесценение финансовых вложений	2 071	165 480
Доход от уменьшения (списания) резерва по сомнительным долгам	1 105	63 882
Кредиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек( более трех лет)	-	7 915
Страховые выплаты к получению	-	12 858

Прочие	37 478	21 708
<b>Прочие расходы всего</b>	<b>71 500 374</b>	<b>88 594 814</b>
Переоценка финансовых вложений по текущей рыночной стоимости	47 508 199	75 643 901
Стоимость погашаемых облигаций, векселей	20 000 000	10 020 000
Резерв под обесценение финансовых вложений	2 508 211	1 533 012
Взносы в объединения и фонды	55 300	57 563
Расходы по обслуживанию финансовых вложений	24 744	23 628
Резерв по сомнительным долгам	10 033	15 122
Прочие	1 393 887	1 301 588

### Информация по процентам к получению и уплате

	2019	2018
<b>Проценты к получению, всего</b>	<b>7 215 608</b>	<b>7 202 203</b>
Проценты по депозитным вкладам	4 124 386	3 253 127
Проценты по приобретенным облигациям	2 685 852	3 631 348
Проценты по займам выданным	253 336	261 730
Проценты, начисленные по остаткам денежных средств в банках	61 861	55 158
Проценты по векселям	-	840
Прочие	90 173	-
<b>Проценты к уплате, всего</b>	<b>2 581 460</b>	<b>3 065 050</b>
Начисленный купонный доход по размещенным облигациям	2 581 460	3 065 050

Существенное влияние на структуру прочих доходов и расходов за 2019 год оказало проведение переоценки финансовых вложений (акций) по текущей рыночной стоимости:

- доход от переоценки в сумме 147 835 101 тыс. руб. (за 2018 год в сумме 40 494 190 тыс. руб.)
- расход (убыток) от переоценки в сумме 47 508 199 тыс. руб. (за 2018 год в сумме 75 643 901 тыс. руб.)

Кроме того, в 2019 году в доходах и расходах отражено погашение облигаций ДЗО на общую сумму 20 000 000 тыс. руб. (в 2018 году на сумму 10 000 000 тыс. руб.)



## 18. Отложенные налоговые активы и обязательства, постоянные налоговые активы и обязательства

### 18.1. Учетная политика

В бухгалтерском учете отражаются постоянные и временные разницы между бухгалтерской прибылью и налогооблагаемой прибылью отчетного периода. Временные и постоянные разницы, рассчитанные путем сопоставления данных бухгалтерского и налогового учета по статьям расходов и доходов отчетного периода, приводят к образованию «Постоянных налоговых обязательств и активов» и «Отложенных налоговых обязательств и активов».

Сумма текущего налога на прибыль формируется в бухгалтерском учете путем отражения:

- условного дохода (расхода)
- постоянного налогового актива
- постоянного налогового обязательства
- отложенного налогового актива
- отложенного налогового обязательства

Общество формирует показатели, характеризующие учет расчетов по налогу на прибыль, ежемесячно.

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто, соответственно, в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Создаваемый в бухгалтерском учете резерв по сомнительным долгам является источником формирования постоянной разницы.

Свернутая сумма постоянных налоговых активов (обязательств) приведена в Отчете о финансовых результатах справочно.

Ставка налога на прибыль при расчете отложенных и постоянных налоговых активов, и обязательств составляет 20%.

### 18.2. Информация об отложенных и постоянных налоговых активах, и обязательствах

	2019	2018
<b>Отложенные активы, всего</b>	<b>89 530</b>	<b>105 639</b>
Оценочные обязательства и резервы	86 854	90 042
Основные средства	1 350	2 856
Расходы будущих периодов	1 056	1 182
Финансовые вложения	270	763
Доходы будущих периодов	-	10 796
<b>Отложенные обязательства, всего</b>	<b>16 976</b>	<b>17 446</b>
Основные средства	16 976	17 446



Существенное влияние на величину условного дохода по налогу на прибыль оказало изменение стоимости акций в связи с отражением их по текущей рыночной стоимости. Сумма постоянных налоговых активов, связанных с переоценкой финансовых вложений за 2019 год составила 20 065 380 тыс. руб. (сумма постоянных налоговых обязательств за 2018 год 7 029 942 тыс. руб.).

Текущий налог на прибыль за 2019 год составил 537 152 тыс. руб.

С 1 января 2020 г. вступают в силу новая редакция ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций».

Общество ожидает, что изменения в учетной политике в связи с введением новой редакции указанного ПБУ окажут существенное влияние на финансовое положение Общества и финансовые результаты его деятельности, а именно:

- Увеличение раздела баланса «Капитал и резервы» ориентировочно на сумму 1 037 019 тыс. руб.
- Увеличение отложенных налоговых активов ориентировочно на сумму 1 037 019 тыс. руб.

Общество находится в стадии окончательной оценки суммы влияния.

Данное изменение ПБУ будет отражено в отчетности за 1 квартал 2020 года и повлечет за собой изменения сравнительных показателей за периоды, предшествующие отчетному.

## **19. Денежные средства**

### **19.1. Учетная политика**

Денежные средства Общества включают денежные средства в безналичной форме, в том числе денежные средства на рублевых и валютных расчетных счетах Общества, на специальных счетах, счетах по обслуживанию корпоративных карт.

Денежные эквиваленты - высоколиквидные финансовые вложения, которые легко могут быть обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. К ним относятся депозитные вклады со сроком погашения не более 3-х месяцев.

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа. Средний курс для пересчета денежных потоков не применяется.

Центральным банком Российской Федерации на 31.12.2019 установлены следующие курсы иностранных валют: 69,9057 руб. за 1 доллар США и 69,3406 руб. за 1 ЕВРО (на 31.12.2018 69,4706 руб. за 1 доллар США и 79,4605 за 1 ЕВРО, на 31.12.2017 57,6002 руб. за 1 доллар США и 68,8668 руб. за 1 ЕВРО).



Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств.

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- платежи и поступления от операций, связанных с покупкой и продажей финансовых вложений (в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата)
- поступления заемных средств в виде банковского овердрафта и их погашение (кроме начисленных процентов)
- суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС

## 19.2. Наличие и движение денежных средств

### Состав денежных средств и денежных эквивалентов

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты</b>	<b>16 255 082</b>	<b>10 850 973</b>	<b>34 901 529</b>
<b>Денежные средства</b>	<b>355 055</b>	<b>2 164 724</b>	<b>10 480 638</b>
Средства на расчетных счетах	211 804	2 021 565	10 336 499
Средства на валютных счетах	1	5	4
Средства на специальных счетах в банках	143 250	143 154	144 135
<b>Денежные эквиваленты</b>	<b>15 900 027</b>	<b>8 686 249</b>	<b>24 420 891</b>
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до трех месяцев)	15 900 027	8 686 249	24 420 891

Краткосрочные депозиты на 31.12.2019 со сроком размещения до трех месяцев в российских рублях в банках:

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
<b>Депозиты (российские рубли), всего</b>	<b>15 900 027</b>	<b>8 686 249</b>	<b>24 420 891</b>
Газпромбанк	4 805 811	86 249	14 405 000
Альфа-Банк	11 094 216	-	-
АБ РОССИЯ	-	-	4 000 000
ВТБ	-	8 600 000	6 015 891

Проценты, начисленные по депозитным вкладам, признанным денежными эквивалентами, за 2019 год составили 2 183 285 тыс. руб. (за 2018 год – 2 817 838 тыс. руб.).

На отчетную дату средства в аккредитивах, открытых в пользу Общества, отсутствуют.

## 20. Информация о связанных сторонах

Общество раскрывает информацию по следующим группам связанных сторон:

- Дочерние общества
- Зависимые общества
- Основной управленческий персонал
- Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики

Контролирующим акционером Общества является государство в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом РФ, владеющее 88,04 % долей в уставном капитале, что составляет 88,89 процента выпущенных обыкновенных акций Общества.

### Дочерние общества

В данной группе раскрыта информация по операциям с дочерними обществами, в которых ПАО «Россети» владеет непосредственно или через другие организации долей более чем 50% обыкновенных голосующих акций или которые контролирует другим способом.

Общество владеет обыкновенными и привилегированными акциями дочерних акционерных обществ.

### Состав дочерних обществ на 31.12.2019:

	Доля участия в капитале	Местонахождение	Вид деятельности
АО «Россети Тюмень»	100,00%	Сургут	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
АО «Янтарьэнерго»	100,00%	Калининград	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
АО «Карачаево- Черкесскэнерго»	100,00%	Черкесск	Торговля электроэнергией
АО «Калмэнергосбыт»	100,00%	Элиста	Торговля электроэнергией
АО «Тываэнергосбыт»	100,00%	Кызыл	Распределение электроэнергии
АО «ЦТЗ»	100,00%	Москва	Деятельность в области инженерных изысканий, инженерно-технического проектирования, управления проектами строительства, выполнения строительного контроля и авторского надзора, предоставление технических консультаций в этих областях
АО «Управления ВОЛС-ВЛ»	100,00%	Москва	Деятельность в области связи на базе проводных технологий
АО «НИЦ ЕЭС»	100,00%	Санкт-Петербург	Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом



ПАО «МРСК Северного Кавказа»	98,61%	Пятигорск	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «Кубаньэнерго»	93,44%	Краснодар	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «ТРК»	85,77%	Томск	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «ФСК ЕЭС»	80,13%	Москва	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «МРСК Юга»*	84,12%	Ростов-на-Дону	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
АО «Чеченэнерго»	73,65%	Грозный	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «МРСК Волги»	67,97%	Саратов	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «Ленэнерго»	67,48%	Санкт-Петербург	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
АО «Каббалкэнерго»	65,27%	Нальчик	Торговля электроэнергией
ПАО «МРСК Сибири»	57,84%	Красноярск	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «МРСК Северо-Запада»	55,38%	Санкт-Петербург	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ОАО «МРСК Урала»	51,52%	Екатеринбург	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания»	51,00%	Махачкала	Торговля электроэнергией
ПАО «МОЭСК»	50,90%	Москва	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «МРСК Центра и Приволжья»	50,40%	Нижний-Новгород	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
ПАО «МРСК Центра»	50,23%	Москва	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям

\*Доля указана с учетом фактически размещенных акций текущей эмиссии.

## Зависимые общества

В данной группе раскрыта информация по операциям с зависимыми обществами, в которых ПАО «Россети» владеет непосредственно или через другие организации долей, составляющей более 20%, но менее 50% обыкновенных голосующих акций (или контроль не обеспечивается по иным обстоятельствам) и оказывает существенное влияние.

Общество владеет обыкновенными акциями зависимых акционерных обществ.

**Состав зависимых обществ на 31.12.2019:**

	Доля участия в капитале	Местонахождение	Вид деятельности
АО «СЗЭУК»	49,00%	Санкт-Петербург	Предоставление посреднических услуг при купле-продаже нежилого недвижимого имущества за вознаграждение или на договорной основе
АО «Ингушэнерго»	49,00%	Назрань	Торговля электроэнергией
АО «Севкавказэнерго»	49,00%	Владикавказ	Торговля электроэнергией
АО «ЭНИН»	31,34%	Москва	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук
ОАО «Инженерный центр энергетики Урала»	25,00%	Екатеринбург	Производство электроэнергии
ОАО «ИЦЭ Поволжья»	25,00%	Самара	Деятельность в области архитектуры, связанная с созданием архитектурного объекта
ОАО «Нурэнерго»	23,00%	Грозный	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям
АО «Тываэнерго»*	41,24%	Кызыл	Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям

\*Доля указана с учетом фактически размещенных акций текущей эмиссии.

**Выручка, отраженная Обществом по операциям со связанными сторонами**

	дочерние		зависимые		другие	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
<b>Выручка, всего</b>	<b>39 409 644</b>	<b>27 161 924</b>	<b>-</b>	<b>769</b>	<b>15 267</b>	<b>13 260</b>
От оказания услуг по организации функционирования и развитию электросетевого комплекса	2 592 567	2 217 567	-	-	-	-
От продажи услуг промышленного характера	448 008	587 582	-	-	10 979	10 241
От аренды	5 085	4 195	-	-	2 442	2 506
От продажи услуг непромышленного характера	108 039	111 347	-	-	-	-
От участия в других организациях	36 255 945	24 241 233	-	769	1 846	513



**Стоимость приобретенных товаров, продукции, работ, услуг, оказанных связанными сторонами**

	дочерние		зависимые		другие	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
<b>Себестоимость, всего</b>	<b>495 928</b>	<b>485 772</b>	<b>24 344</b>	<b>6 903</b>	<b>78</b>	<b>78</b>
Аренда офисного помещения	319 059	324 460	-	-	-	-
Организация рабочих мест (технический надзор)	15 919	23 657	-	-	78	78
Консультационные услуги	-	-	24 344	6 903	-	-
Внедрение ПО и техническая поддержка	160 950	137 655	-	-	-	-

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

**Состояние расчетов со связанными сторонами, а также информация о долговых финансовых вложениях**

	дочерние		зависимые		другие	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
<b>Дебиторская задолженность, всего</b>	<b>20 743 164</b>	<b>2 880 021</b>	<b>701 414</b>	<b>641 751</b>	<b>26 196</b>	<b>18 003</b>
Расчеты с покупателями и заказчиками	816 313	629 207	371 939	373 031	22 915	18 003
Авансы выданные	6	-	-	-	-	-
Задолженность по дивидендам	12 511 614	1 077 741	9 720	9 720	-	-
Займы по ставке 0%	5 605 461	464 116	-	-	-	-
Беспроцентный вексель	-	-	214 170	214 170	-	-
Расчеты по процентам к получению	375 405	708 957	2 789	13	-	-
Покупка акций	3 740	-	57 979	-	-	-
Соглашение о новации	1 430 625	-	-	-	-	-
Прочие расчеты	-	-	44 817	44 817	3 281	-
<b>Резерв сомнительной дебиторской задолженности</b>	<b>-</b>	<b>(5 515)</b>	<b>(640 647)</b>	<b>(640 739)</b>	<b>(23 356)</b>	<b>(16 186)</b>
<b>Кредиторская задолженность, всего</b>	<b>80 852</b>	<b>38 823</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17 002</b>	<b>8 646</b>
Авансы полученные	61	-	-	-	-	-
Внедрение ПО и техническая поддержка	71 468	28 485	-	-	-	2 429
Аренда офисного помещения	9 323	10 338	-	-	-	-
Консультационные услуги	-	-	-	-	17 002	6 217



Вся дебиторская и кредиторская задолженность связанных сторон подлежит оплате денежными средствами, за исключением авансов выданных и полученных.

### **Вознаграждения основному управленческому персоналу**

К основному управленческому персоналу Общество относит членов Совета директоров и Правления Общества. Их списки приведены в разделе «Общие сведения» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В соответствии с п. 2 ст. 64 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» вознаграждение членам Совета директоров в период исполнения ими своих обязанностей выплачивается на основании решения Общего собрания акционеров. Годовым Общим собранием акционеров ПАО «Россети» (протокол от 27.06.2019) принято решение не выплачивать членам Совета директоров Общества вознаграждение за работу в составе Совета директоров Общества.

В 2019 г. Общество начислило членам Правления Общества краткосрочные вознаграждения (заработная плата, премии, иные виды вознаграждения) в размере 273 361 тыс. руб., кроме того начислены страховые взносы на указанные выплаты в сумме 42 366 тыс. руб.

В 2019 году взносы в Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики не перечислялись.

Список аффилированных лиц расположен на сайте Общества:

[http://www.rosseti.ru/investors/stockholders/list/doc/alist-2019\\_12\\_31.pdf](http://www.rosseti.ru/investors/stockholders/list/doc/alist-2019_12_31.pdf)

### **21. События после отчетной даты**

В январе 2020 г. в адрес ПАО «Россети» поступили уведомления от акционеров ООО «Инфраструктурные инвестиции-3» (ООО «РФПИ Управление активами» и Thirty Seventh Investment Company LLC) об акцепте безотзывных офферт №IP1 и №IP2 от 1 декабря 2016 г. в рамках Промежуточного пут опциона. В связи с поступлением указанных уведомлений, ПАО «Россети» обязано совершить сделки по приобретению 100% уставного капитала ООО «Инфраструктурные инвестиции-3» и переуступке прав требования по акционерным займам в следующем размере (на основании расчета независимого эксперта ООО «Эрнст энд Янг СНГ БВ» от 28.01.2020 №№ 6-529 и 6-524):

- ООО «РФПИ Управление активами» за приобретение доли в ООО «Инфраструктурные инвестиции – 3» в сумме 133 151 тыс.руб.
- ООО «РФПИ Управление активами» за уступку прав требований по акционерному займу, выданному ООО «Инфраструктурные инвестиции-3» в сумме 480 850 тыс. руб.
- «Thirty Seventh Investment Company LLC» за приобретение доли в ООО «Инфраструктурные инвестиции – 3» в сумме 138 567 тыс. руб.
- «Thirty Seventh Investment Company LLC» за уступку прав требований по акционерному займу, выданному ООО «Инфраструктурные инвестиции – 3» в сумме 500 104 тыс. руб.

В январе 2020 года в рамках публичной безотзывной оферты, выставленной ПАО «Кубаньэнерго», ПАО «Россети» реализовало биржевые облигации ПАО «Кубаньэнерго» общим номинальным объемом 3 600 000 тыс. руб.



## 22. Информация по сегментам

Общество рассматривается как единый операционный и географический сегмент.

Деятельность филиала и представительства Общества не соответствует критериям, определенным в ПБУ 12/2010 для выделения их в отчетные сегменты.

## 23. Наиболее существенные изменения учетной политики на год, следующий за отчетным

Существенные изменения учетной политики на 2019 год, влияющие на оценку и принятие решений заинтересованными пользователями бухгалтерской (финансовой) отчетности, не вносились.

Генеральный директор

26 марта 2020 г.



П.А. Ливинский